in illorū opera seruatū sese. Ostendebat autem & plagarum vestigia quædā, nōnullaque in facie tubera liuētia. Ergo cū Dionicus ob huiusmodi fabulā nō min⁹ placuisset, q̄ morjo ipse: p̄oxime Istiā reclinās sese, de reliquiis cœna bat. Atq; hic quidē haud absq; numine quodam nobis aduenerat: imò prorsum v̄sui futurus ad ea quæ postea cōtigerūt. Nā prodiēs in mediū conuiuum puer quidā, qui se ab Etœmocle Stoico venire diceret, epistoliū quoddā adferēs, aiebat ab hero sibi mā datum, vt eo pām omnibus audientibus perlecto, rursus domum sese reciperet. Hic igitur permittēte Ariſtæneto, admotus ad lucernā legebat. P. Num orationē Luciane in sponsæ laudem cōpositā, aut carmē nuptiale: quod genus permulta faciunt? L. Videlicet nos quoq; tale quippiam existimabamus. Verū ne accedebat quidem ad id, vt aiunt. Cæterum in literis ita scriptū erat, E T O E M O C L E S philosophus Aristæneto. Quām non mouear cōuiuiis, omnis antē acta vita mea fuerit testis. Qui quidē quū quotidie mihi cōplures ea causa molesti sint, te multo ditiones, tamen haud vnquā illis morem gesſi: perpendēs nimirū, quātum sit in eiusmodi cōpotationibus tumultus, quantū licentiæ petulatiæq;: verū aduersus vnu te mihi videor meo iure stomachatus, qui quū tantū tēporis à me

officiosissime cultus & obseruatus, tam in dignum habueris, quem vel inter reliquos amicos tuos numerares, sed solum ex omnibus præterieris, idque quum vicinus essem. Proinde tua causa magis discrucior, qui quidem et tam ingratu præbueris. Nam ipse fœlicitatem nequaquam in hoc statuo, si quis mihi impletat vel suem sylvestrem, vel leporem, vel placentam: quæ mihi affatim contingunt apud alios, qui officia norunt. Quádoquidem etiam hodie quum apud discipulum Pammenem coenare mihi licuerit, opiparam (vt vocat) coenam, non annui tamen vehementer obsecranti, tibi scilicet demens ego, memetipsum referuans. At tu nobis præteritis, alios accipis conuiuio: idque merito facis: neque enim ullo modo potes quid sit rectius cognoscere, nec apprehensiua illa phantasiam habes. Cæterum haud sum nescius, unde mihi ista sint profecta: népe ab egregiis istis philosophis tuis Zenothemide ac Labyrintho. Quibus euidem (absit inuidia dicto) vel unico syllogismo mihi videores protinus obturare posse. Alioqui respodeat istorum aliquis quid sit philosophia, aut hoc quæ inter elementa traditur, quid habitus differat ab habitu, ut nequid interim de perplexis illis rogationibus proponam, quid sit syllogismus cornutus, quid acerualis, quid metens:

Verum tamen quidem istis fruaris licet. Nā ego,
 qui solū in bonis ducā quid sit honestū, facile
 fuleri contumeliā. Atqui ne possis posthac ad
 istā excusationē cōfugere, vt dicas te mei obli-
 sum fuisse, nimirū in tanto rerū strepitu, tātis-
 que occupationib': bis te hodie sum alloqui-
 tus, primū mane domi tuæ: deinde rursum in
 Castoris ac Pollucis tēplo rem diuinā facien-
 tem. Ac his quidē de rebus hæc responderim.
 Quòd si tibi videor cœnæ gratia succensere,
 quid OEnco acciderit cogitato: videbis nimi-
 rum ipsam etiā Dianā indignantē, quòd ille se
 solā nō adhibuerit ad sacrificium, quācum reli-
 quos deos omnes acciperet conuiuio. Nā hac
 de re sic alicubi meminit Homerus,

Seu quia non norat, seu nō succurrerat illi;
 Acriter est offensa tamen.

Item Euripides,

Chalydon quidem hæc Pelopeii regio soli:
 Qua parte sæuum spectat aduersa fretum,
 Agros habens tum diuites, tum fertiles.

Rursum Sophocles,

Immanis apri triste monstrum, in OEnei
 Immisit agros gnata Latonæ dea:
 Docta eminus missis ferire spiculis.

Hæc tibi è plurimis pauca citaui: vt intellige-
 res, cuiusmodi præterito viro Diphilū ad cœ-
 nam adhibeas, cui & ipsi filiū commiseris tuū:

g.i.

idque recte. Est enim iucundus adolescentia, &
ita cum eo viuit, ut placeat atque obsequatur:
atq; adeò n̄ mihi turpe dictu fuerat, addidis-
sem & aliud quiddam. Quod quidem tu si li-
bebit, ē Zopyro eius pædagogo verum esse co-
gnosces. Verū non conuenit obturpare in nu-
ptiis, neque accusare quenquam: præsertim cri-
minibus usque adeo foedis ac pudēdis. Tamet-
si Diphilus dignus in quem facerem, quip-
pe qui duos iam discipulos à me retraxerit: e-
go tamen ipsius philosophiæ causa reticebo.
Porro famulo huic mandaui, vt si quam ipsi
parte dare velles vel apri, vel cerui, vel placen-
tæ, mihi deportandum, ut isthoc pacto te mihi
de cœna purgares: ne reciperet, ne ad hoc ip-
sum à nobis missus fuisse videatur. Hæc ami-
ce quum legerentur, sudor interim utique mi-
hi manabat præ pudore: simûlque iam illud
quod vulgo dici solitum est, optabam ut terra
mihi dehisceret: quum viderem eos qui præ-
sentes aderant, ad singulas epistolæ partes inter-
se ridentes, potissimum autem hos, qui noue-
rant Etoemoclem virum canum, tantumque
seueritatis præ se ferentem. Admirabantur igi-
tur quod eiusmodi vir esset: hactenus fugisse
sese, barba videlicet ac vultus austeritate dece-
ptos. Cæterum Aristænetum mihi quidē haud
videbatur hominē contemptu negligentiāve

præterisse: verū quòd desperasset, si fuisset inuitatus, vñquā adduci posse vt annueret, útque ad eiusmodi res se morigerum præberet, eoq; ne tentandum quidem esse putasse. Ergo posteaquā puer iam legere desissit, vniuersum cōuiuum in Diphilū ac Zenonem torquebant oculos, quòd hi iam metu trepidi sederent, ac pallidi, ipsaque vultus incōstantia ac perplexitate crimen agnoscentes, ab Etœmocle inten-tum. Porrò Aristænetus quanquam esset sanè perturbatus, vehementerque consternatus animo, tamen nos iubebat bibere, conans nimirū id quod euenerat, commode vertere, subridēs interim. Ac puerum redire iussit, respondēs, ea sibi curæ fore. Paulo autē pōst surgens & Ze-no clanculum sese abduxit ē conuiuio, sub-monitus à pædagogo, vt discederet innuente, idque tanquam patris iussu. Ibi vero Cleode-mus, qui iam dudū occasiōne queritabat (nam gestiebat omnino cū Stoicis conflictari, verū dirumpēbatur, quòd non reperiret causam ad id satis idoneam) tum igitur ansam præbente epistola huiusmodi, inquit, Facit egregius ille Chrysippus & Zenon ille mirabilis, neque nō Gleathes, verbula misera, neq; quicquā præter rogatiunculas, & umbras dūtaxat philosophorum. Cæterum Etœmocles sunt plerique omnes. Videlis q̄ & ipsæ epistolæ graues sint ac

seniles. Postremo Aristænetus hic, Æneus est:
Etæmocles, Diana. Di boni, quæm bene aufi-
cata omnia, quæmque congrua celebradæ fe-
stivitati. Ita per Iouem (inquit Hermon, supra
hunc accumbens: inaudierat autem, ut opinor,
aprum quendam Aristæneto paratum, ut in con-
uiuio proponeretur, eoque putabat nō intēpe-
stiue facta mentionem apri illius Calydonii)
per lares Aristænete fac quāprimum sacri par-
tem mittas, ne senex interim ille fame pereat,
tanquam Meleager tabefactus. Tametsi nihil
queat acerbū accidere, quandoquidē Chrysip-
pus hæc indifferentia censem esse. Itane vos
Chrysippū nominatis? (inquit Zenothemis,
erigens sese, maximaque voce intonans) an ex
vno homine, qui nō legitime philosophiā ex-
erceat, népe præstigiatore isto Etæmocle, Cle-
anthē ac Zenonem metimini, viros sapientes?
At qui tandem estis ipsi vos qui hæc dicitis? an
non tu Hermō Castoris & Pollucis cæsariem,
quæm habebat aurea circutondisti? Cuius qui-
dem facti poenam dabis carnifici traditus. Tu
porro Cleodeme, nonne Sostrati discipuli tul-
vxore stuprasti? Nonne in adulterio eo depre-
hēsus nefandissima passus es? An nō igitur si-
lebitis, quum huiusmodi dedecorū vobis sitis
conscii? Atqui non sum meæ ipsius vxoris le-
no, Cleodemus inquit, quemadmodū tu, ne-

que discipuli diuersantis apud me viaticum su-
stuli, quod is deposuerat, eoque facto rapuisse
me per Palladē deierans abnegaui, neque qua-
ternis drachmis foenero, neque discipulos ob-
torto collo in vincula duco, nisi in tempore mer-
cedem persoluerint. Verum illud, inquit Ze-
nothemis, haudquam possis inficias ire, te
Critoni venenum quo patrem necaret, mini-
strasse. Atque interea forte bibebat: quicquid
autem erat in calice reliquū (erat autem fermè
semiplenus) in duos illos profundebat. Porrò
conspersus est pariter & Ion, idque præmii tu-
lit, quod illis vicinus accūberet, alioqui eo ma-
lo non indignus. Hermon igitur demisso ver-
tice merū e capite abstergebat, eos interim qui
præsentes erant attestans, quod id genus cōtu-
meliis esset affectus. Cleodemus autem quum
non haberet calicem, inuadens primum con-
spuebat Zenothemidi: deinde lœua cōprehen-
sum à barba, plagam in tempus erat illisurus,
ac senē fortasse necasset, ni Aristænetus dextrā
sublatam retinuisset. Is mox transcēso Zeno-
themide inter vtrunque mediū assedit, vt eo
veluti muro dirempti, pacē inter ipsos agerent.
Hæc igitur dum gerebatur Philon, equidē va-
ria meo cum animo voluebam. Primum illud
statim occurrebat, nullū esse operæ pretium, si
quis disciplinas perdiscat, ni simul & vitæ ra-

tiones, ad id quod est optimum, accommodet
atque componat: quum viderem illos qui ver-
bis alios antecelleret, quam factis ipsis sese ri-
diculos exhiberet. Deinde & illud veniebat in-
mentem, ne forte verū esset, quod vulgo pluri-
que dictitarent, videlicet eruditonem à recta
ratione bonisque institutis abducere istos, qui
solos libros spectaret, quique sollicitudine cu-
ráque quam illi adferrent, perpetuò teneretur:
quandoquidem quum ibi tam multi præsen-
tes essent philosophi, ne casu quidem nullum
erat cernere à peccando immunem: verum a-
lli faciebant turpia, alii dicebāt turpiora. Ne-
que enim iam poteram eorum, quæ siebant,
culpam, vino authori imputare: mecum repu-
tans cuiusmodi essent quæ Etœmocles, neque
cibo, neque potu etiamdum gustato, scripse-
rat. Itaque rerum vices præpostæræ atque in-
uersæ videbantur: siquidem vidisses idiotas il-
los summa cum modestia conuiuum agitan-
tes, neque vino petulantes, neque indecore se-
se gerentes: at ridebāt duntaxat, & iam dam-
nabant eos opinor, quos dudum suspexerant,
ex habitu iudicantes eos alicuius esse pretii.
Contra sapientes illi & in libidinem fereban-
tur, conuiiis certabant, & supra modū sese po-
tu cibisque explebant: postremo vociferaban-
tur, & ad manus, usque cōserendas rapiebātur.

Cæterū admirandus ille Alcidamas etiā meiebat sub oculis omnium, nihil recueritus fœminas. Ac mihi quidē si quis hæc quæ in eo conuiuo gerebantur, rectissime voluisset conferre, simillima videbantur iis, quæ de Eride dea poetæ fabulātur, nempe hanc, quod non esset ad Pelei nuptias aduocata, malum in medium conuiuum abiecisse, ex quo tam ingens apud Trojam bellū fuerit ortū. Itidem Etcemocles mihi visus est epistola illa quasi malo quopiā in medium projecta, non minus malorum, quam Ilias habebat, excitasse. Neque enim finem contentionis faciebant Zenothemis ac Cleodemus: quanquam medius inter utrūque intercesserat Aristænetus. Age, inquit Cleodemus, in præsentiarum quidem sat est si literas nescire conuincamini: sed crastino die vos vlicscar, quibus cōueniet modis. Respōde mihi Zenothemi, vel tu, vel elegantissimus iste Diphilus, qua tandem gratia pecuniæ possessiōnem inter indifferētia ponendā esse cēsueritis: cū ex omnib⁹ nil aliud spectetis, quam vt ipsi quamplurimum pecuniæ possideatis: atque ob id causæ semper apud diuites hæretis, fœneratis atque ysuris incūbitis, neque non mercede docetis? Rursū cū voluptatē detestemini, atque hac de causa Epicureos in ius vocetis, cur ipsi voluptatis gratia, turpissima tum facitis, tum

g. iii.

patimini; indigne ferentes si quis vos adsumat
carit ad coenam: rursum si vocemini, non fatum
tantum vocare ut cibo turgeatis, nisi & famis
lis tantum donetis? Atque haec quum diceret;
pariter & linteū reuellere conatus est, quod Ze-
nothemidis puer tenebat, omni carniū genere
refertū: planēque futurū erat; vt apertum illud
ac solutum mediū in solum abiiceret, nisi quia
puer non omittebat ē manibus, gnauiter aduer-
sus trahentē retinēs. Hic Hermon, Euge Cleo-
deme, respondeant qua gratia dānent volupta-
tem: quum ipsi supra cæteros omnes studeant
voluptati? Quin magis, inquit Zenothemis, tu
Cleodemē respondeto, quāobrem diutias in-
ter indifferentia numeres. Imò tu potius. Atq;
hunc ad modum diutius est altercatum, donec
Ion capite tādem in apertum prolato, Desisti-
te, inquit, ego si libet, sermonū argumēta pro-
ponam in medium, cōuiuio nuptiisq; digna.
Vos porrò citra contentionē vicissim & dicite
& auscultate: quemadmodum & apud Plato-
nem nostrum, alternis dicendi vicibus res vt
plurimum agitatur. Id dictū probabant cum
omnes qui aderāt, tum in primis Aristænetus
atque Eucritus, nimirū in spem erecti, fore vt
eo pacto ab odiosis illis cōtentioñibus discedi-
posset. Et Aristænetus priorem in locum se se-
recepit, iam partam esse pacem ratus. Iamque

Nobis infensatur ea conuiuii pars (absolutam coenam vocat) singulæ singulis aues, carnes apriugnæ, palpa leporina, pisces Tagenicus, placenta & breviser illa, quæcunque liberum est, seu uelis in aluum condere, seu domum asportare malis. Apponebatur igitur, nō sua cuiq; quadrata, verum Aristæneto atque Eucrito, eadem in parte mensæ, vna ambobus cōmunis, ita ut de sua utriusque parte quæ se spectaret, esset edendum, aut tollendum. Deinde altera Zenothemidi Stoico, & Hermoni Epicureo: & his itē inter ipsos cōmunis. Deinceps Cleodemo atque Ioni. Post hos sponso ac mihi. Porro Diphilo duoru pars apposita, propterea quòd Zeno iam discesserat. Hæc facito Philon, ut memoria teneas. Nam paulo post ad intellectum narrationis erunt usui. P. Meminero sane.

L. Tum Ion, Primus igitur exordiar, inquit, si quidem videtur. Deinde ubi paulisper intersiluisset, Conueniebat, inquit, fortassis, ut apud eiusmodi viros de deis, atq; incorporeis substantiis, deque animi immortalitate sermo haberetur, verum ne mihi contradictant ii, qui diuersam philosophiæ sectam sequuntur, de nuptiis dicā ea quæ cōgruunt. Atque illud quidem optimum fuerat futurum, si nuptiis opus nō haberem⁹, sed Platonis ac Socratis dogma sequuti à feminarum cōmercio nos penitus

abdicaremus. Etenim qui ita fecissent, illi adhuc
ad absolutā illā virtutē pertingere potuerint.
Quòd si viris omnino ducendae sint uxores,
vt eas iuxta Platonicā sententiā inter se com-
munes habeant, videlicet quo zelotypia vacca-
mus. Hæc quū essent risu excepta, vt quæ ni-
mis intempestiue diceretur, tum Dionysodoro-
rus, Non tu desines, inquit, barbarica ista nos-
bis occinere? Nā vbi zelotypiā istam reperias,
aut apud quem? At tu etiam hiscere audes, in-
quit, sterquiliniū? Ad hæc Dionysodorus, opi-
nor, iam erat conuitia quæ conueniebat rege-
sturus: verū grammaticus Istiæus vir optimus
ille, Desinite, inquit, ego vobis epithalamiō re-
citabo, simūlque cœpit legere. Erant autē Ele-
giaci versus hi, si satis memini,

Nuper Aristæneti in ædibus vnica summo

Nutrita est studio diua Cleanthis hera.

Virginibus cunctis reliquis præstantior vna,

Vel potior Phœbe, vel potior Venere.

Salve & tu iuuenū validissime spons'e valentū,

Nereo prior ac fortior AEacida.

At rursum vobis hoc carmen sæpius olim

Commune ambobus coniugiale canam.

Hæc ita vt est consentaneū, risus est conse-
tus. Reliquū erat, vt cibi tolleretur. Iamq; tol-
lebant Aristænetus atque Eucritus ex his quæ
fibi fuerant proposita, suā vterque partē. Tom-

ēgo quæ mihi, Chereas itē quæ sibi erant proposita. Eūdem ad modum Ion & Cleodemus. Porrò Diphilus etiā Zenonis digressi partem tollere parabat, affirmás vni sibi ea fuisse proposita; atque hac de causa cum ministris dimicabat, ac vicissim inter se se trahebant, manibus utrinque in aūem iniectis: non aliter quām Patrocli cadauer hinc atq; hinc attrahere conātes. Postremo vicit ille, atque abstulit, plurimū interim risum præbēs conuiuis, maxime quū eam ob rē postea grauiter stomacharetur, perinde quasi atroci affectus iniuria. Iā vero Zenothemis atque Hermon, qui pariter (vt dictū est) accumbebāt, alter superius, puta Zenothemis: alter infra hunc: reliqua quidē, quoniam æqualia fuerāt apposita, citra pugnā sustulerāt. Cæterum aūis quæ iacebat ad Hermonis partem, erat altera paulo pinguior, idq; ita casu cūvenerat, opinor. Iāmq; suā vterq; sublatus erat, ibi Zenothemis (sed tu mihi nunc quāma xime fac animū aduertas: iam enim ad ipsum negotii caput peruenimus) Zenothemis inquam, omissa ea quæ se se spectabat, eam quæ ante Hermonem iacebat tollere est aggressus, quæ quidem (vt iam diximus) erat pinguiuscula. At ille contrā nitens retinebat, haud sinest vt ea in re potiores ferret. Inter hæc clamore coorto, vtriq; in alterum irruentes ipsis aūibus